9 Argumentum alterius partis non concludit vñus saliter, quia & si apud homines vñus posset pro altero posse vel impotente satisfacere quo ad rem debitam, non tamen quo ad iniuriam illatam nisi procedat de voluntate iudicis, vel partis: & similiter est in proposito cum agatur de penitentia quæ imponitur pro offensa diuina.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum indulgentia aliquid valeant.

Secundo principaliter queritur de indulgentiis per quas pena satisfactoria dimittitur, & queruntur duo. Primum est de valore indulgentiarum. Secundum est quis posset facere indulgentias. Circa primum queruntur duo. Primum est vtrum indulgentia aliquid valeant. Secundum est vtrum tantum valeant quantum sonant. Ad primum sic proceditur, & arguitur quod indulgentia nihil valeant ad dimissionem penae peccato debitis: quia ad protestatione excellentia que solo Christo cōpetit, nec eis his minibus cōmunicata pertinet, ut effectus sacramenti detur sine sacramento, sed dimissio penae pro peccato debitis secundum totum vel partem est effectus sacramenti penitentia, ut patet ex precedentibus, ergo nullus purus homo potest aliquid dimittere de pena peccato debita, nisi quantum dimittitur per absolutionem sacramentalē virtute clavium, igitur per indulgentiam quæ datur sine sacramento penitentia nihil de pena dimittitur.

a Item

² Item inferior non potest tollere ordinationem supe
rioris, sed Deus absoluendo à culpa ligat hominem ad pœ
nam temporalem, ergo de illa nullus purus homo potest
aliquid dimittere per quancunq; indulgentiam.

³ IN contrarium est generalis conuertudo & doctri
na ecclesiæ qua contineret falsitatem nisi per indulgentias
dimitteretur aliquid de pena peccatorum debita.

⁴ R E S P O N S I O . De indulgentiis pauca dici posse
sunt per certitudinem, quia nec scriptura exprimit de eis
loquitur. Quod enim dictum est Petto Mat. 16. Tibi das
ho claves regni colorum. Et quodcumq; ligaueris, &c. in
telligitur de potestate ei data in foro penitentiae. De col
latione autem indulgentiarum non est clarum quod deca
bat intelligi. sancti etiam, ut Ambro. Hilarius, Augusti,
Hieronymus minime loquuntur de indulgentiis. Grego
tamen loquitur qui etiam indulgentias Romæ instituit
in stationibus, ut dicitur. Et ideo loquendo de eis sequen
tius est modus communis. Duo ergo facienda sunt. Pri
mum est per quem modum indulgentiae valeat ad remis
sionem penæ. Secundum est unde vel ex qua causa valo
rem habeant.

⁵ Quantum ad primum sciendum est quod pena pro pec
cato debita tripliciter potest remitti. Uno modo ex mera
gratia quod offensus totam offensam & penam offensis
debitam gratis remittit offendit. Alio modo quando
aliquis penam debitam solvit pro alio; ita quod pena non
conditionatur gratis, sed solvitur per alium de voluntate
seu ordinatio de illius qui fuit offensus. Tertio modo quâ
do partim remittitur, & partim exsolvitur, quod fit quan
do magna pena remittitur pro modica. Primus modus,
& tertius videntur habere locū indulgentiis, si attenderes
tum communis vius nominis, tunc enim dicitur aliquis in
dulgere alteri delictum contra eum cōmīsum quād gra
tis & totaliter remittit culpam seu offensam & penam pro
culpa debitam, vel quando magnam penam cōdonat pro
modica: quando autem tota pena exsolvitur per illi qui
peccauit, vel per alium loco eius (quod pertinet ad secun
dum modum) non dicitur esse indulgēta, sed soluta. Sed quia
secundum Hilarius non res sermoni, sed sermo rei debet
esse subiectus, ideo magis est attendendum ad veritatem
rei ad proprietatem sermonis: cōstat autem quod solus
Deus potest gratis condonare totam penam vel partem
penæ debitam peccato vel contra præcepta eius cōmisso,
vel ille cui super hoc dedicata potestate non apparet au
tem quod Deus hanc potestarem dedit hominibus (quos
fecit solum ministros noui testamēti & dispensatores mi
nisteriorum Dei) quod ipsi sine sacramentis quorum sunt
dispensatores possint gratis condonare penam pro pec
cato debitam, vel partem eius, nec etiam medianib; sa
cramentis: nam quando tota pena dimittitur in baptis
mo, vel pars virtute claustrum in sacramento penitentiae,
non dicitur condonari, sed dicitur quod communictatur
meritum passionis Christi ad dimissionem totius penæ
in baptismo, vel ad dimissionem partis penæ in sacra
mento penitentiae, ita quod de merito penæ Christi exsolvi
tur tota pena peccato debita, vel pars eius.

⁶ Et ideo committit tenet quod modus quo va
lent indulgentie est per modum solutionis penæ pecca
to debita, quod pertinet ad secundum propositum. Quod
declarat scilicet unus potest satisfacere pro alio & maxime
cum procedit ex autoritate superioris, vt patet ex præ
dictis. Est autem in ecclesia thesaurus spiritualis ex meri
to passionis Christi & sanctorum qui multo plura sustine
runt tormenta quæ meruerunt peccata eorum: & ideo es
clesia de hoc thesauro potest communicare alicui, vel alii
quis, quod sufficit ad satisfaciendū pro eorum peccatis
in parte vel in toto secundum quod placet ecclesiæ de hoc
thesauro plus vel minus communicare, hoc autem fit per
indulgentias quæ non sunt aliud quam cōmunicatio po
nae Christi & sanctorum quæ sit nobis ad satisfaciendum
pro peccatis nostris. Vnde indulgentiae secundum hanc
viam valent per modum solutionis quatenus per Christum
& sanctorum solvunt pena nobis debita, & de merito Chri
sti nullum est dubium quin pertinet ad thesaurum eccl
esie & sufficiat. Christus enim per passionem suam satisfe
cit quantum ad sufficiendum pro peccatis totius mundi,
sicut prædixerat Ioannes baptista. Ecce agnus Dei, ecce qui

tollit peccata inuidi: ut habetur Ioan. i. Et prima canonica
Ioan. 2. cap. dicitur quod ipse est propitiatio pro peccatis
nostris, & non solum nostris, sed totius mundi: confitatur
autem quod non omnes de mundo salvantur sed pauci res
pectu aliorum secundum illud euangelicum: Multi sunt
vocati, pauci vero electi, ergo de pena Christi quæ suffi
cere potest ad recompenſandū penam omnium peccato
rum mundi debitā multum semper restat cum pro paucis
qui salvantur satishat. Et si omnes de mundo salvantur
ad hunc meritum passionis Christi superabundaret: quia
qua ratione sufficiens est ad satisfaciendum pro peccatis
totius mundi, eadem ratione sufficeret ad satisfaciendum
pro omnibus peccatis plurium mundorum si essent.

⁷ De merito autem passionis sanctorum potest verità
in diabulum vitrum pertinere ad thesauros ecclesiæ. Potest
enim videri quod non, quia sicut patuit, 3. lib. dist. 13. vnu
s non potest mereri alteri, si quod meriti vnius cedat alteri
ad meritum, sed soli qui fructus seu merces meriti vnius
redundat in alterum, ut cum aliquis seruit diutius, ut paucus
per ei obligatus a debito liberetur, vel ut habeat mercede
oporis in toto vel in parte prout placet operari trahere.
Ex hoc sic arguitur: in tñto merentis est necessaria ad hoc
quod fructus seu merces meritis redundet in alterum: sic
enim fructus meriti passionis in nos redidat ex eius ex
premissa intentione. Dixit enim, hoc est corpus meum quod
pro vobis turdetur, & hic est calix sanguinis mei qui pro
vobis fundetur. Quod autem in intentio quorūcumque san
ctorum fuerit fructus passionum suarum in nos transierit
nulla historia docet, nec in gestis Martyrum legitur, qua
liter ergo & per quod modum fructus passionum suarum
communicabitur nobis per indulgentiam factam a quo
cunque, non bene appetit. Item probatur sic: illud quod est
plenē remuneratum, vel postea remunerabitur non vide
tur quod sit pro alio satisfactum, sed quicquid penæ
sustinerunt sancti Martyres ultra quam peccata sua me
ruerunt eis eis plenē remuneratum vel resumpto corpore
remunerabitur plenē, ergo non videtur quod illud posit
nobis cedere ad satisfaciendum, sed de thesauro ecclesiæ
datur nobis per indulgentiam unde satisfaciamus secun
dum hanc opinionem, ergo pena quas sustinerunt sancti
non pertinent ad thesauros ecclesiæ, sed solum passio
Christi qui excedit penam omnibus peccatis mundi de
bitam. Minor supponitur. Maior etiam videtur ex præ
dictis veritas clara: quia si tota merces meriti reddirunt
merenti & eam in seipso & pro seipso recipit, nihil restat
quod posit in utilitatem alterius cedere, quia extra to
rum nihil.

⁸ Contra tamen hanc rationem dicunt aliqui quod
secundum eam sequitur quod nullus homo, nec etiam ho
mo Christus possit satisfacere pro alio, nec in toto, nec in
parte, nec aliquis pro seipso, quae omnia sunt erronea &
falsa. Quod probat sic, quia ut dicunt ipse, Christo & om
ni homini plenē remunerabitur est vel remunerabitur in
resurrectione quicquid meruerunt sustinendo quacunque
passiones & quoscunq; labores, si ergo illud quod plenē
remuneratum est aliqui non potest cedere ad satisfaci
endum pro altero, sequitur quod nec Christus per passionem
suam, nec aliquis sanctus fecit, vel passus est aliquid quod
potest aliis cedere ad expiationem alii penæ, immo nec
sibi, cu[m] totum remuneretur ei. Hæc autem instantia
contingit quedam manifeste fallax: confitatur enim quod me
rita Christi non fuerunt in seipso a Deo plenē & perfecte
remunerata, nec remunerabuntur, sicut ceteris sanctis,
nam summa merces que remuneratur sancti pro suis me
ritis est visio beata & fructus, cetera enim omnia, sicut do
tes corporis, & quacunque alia pertinent ad premium acci
dentalē quod est minus, & respectu alterius præmii, est
quæsi secundum quid, cu[m] ergo Christus pro suis meritis
non fuerit remuneratus visione & fructione beata (hoc
enim habuit plenissimè absq; vlo merito ab instanti sui
conceptionis) patet quod merita eius non fuerunt ei in
seipso remunerata æquè plenē ac perfecte, sicut ceteris
sanctis, nec illo præmio summo quo Deus merita san
ctorum & passiones remunerat supra condignum secun
dum illud Rom. 8. Non sunt condignæ passiones huius
temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis.
igitur quod est ei minus plenē remuneratum potest nobis
cedere

Magistri Durandi de

cedere ad satisfactionem, & illud fuit potissimum suę passionis meritum. Vnde omnes doctores concorditer dicunt quod Christus per passionem non meruit sibi nisi gloriam corporis & exaltationem sui nominis, nobis autem meruit redempcionem seu liberationem a peccatis, & sic clare falsum est illud quod ipsi dicunt de merito Christi & eius remuneratione in seipso. Item falsum est quod dicit quod secundum nostram rationem sequitur quod nullus homo possit satisfacere pro alio, nec pro seipso: quia pena per penam recompensatur. Si quis ergo pro peccatis suis sit debitor penae, & ipse contritus sit propria sponte, vel ex facto impositione faciat aliquam penitentiam, quare non satisfaciet in aliquo pro seipso. Similiter si de voluntate factorem vnu faciat penitentiam pro alio imponente, quare non satisfaciet in aliquo pro eo: non apparet, nec ex ratione nostra sequitur.